

Số: /BC- STNMT

Điện Biên, ngày tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

**Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm,
nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020**

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các phong trào thi đua

Căn cứ vào hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh Điện Biên; Sở Tài nguyên và Môi trường đã tổ chức phát động thi đua; Đăng ký thi đua; Ký kết giao ước thi đua; Xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2020.

Tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19/03/2014 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh phòng, chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2016 và Kế hoạch 5 năm (2016-2020).

Tiếp tục tuyên truyền tư tưởng đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; Gắn với tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về thi đua, khen thưởng, gắn việc tổ chức các phong trào thi đua với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 23/6/2016 của UBND tỉnh về việc phát động Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 5 năm (2016-2020); Kế hoạch số 2894/KH-UBND ngày 05/10/2017 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện phong trào thi đua " Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau" trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020.

Triển khai Luật thi đua, khen thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Thông tư số 08/2017/TT-BNV ngày 27/10/2017 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi

đua, Khen thưởng và các văn bản quy phạm pháp luật khác về công tác thi đua khen thưởng.

Triển khai kịp thời các hoạt động thi đua, khen thưởng trong năm theo Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ công tác Thi đua, Khen thưởng trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2020; Kế hoạch số 01/KH-BTNMT ngày 13/01/2020 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên đã ban hành Kế hoạch số 34/KH-STNMT ngày 14/01/2020 về việc thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2020; Đăng ký thi đua tại văn bản số 52/STNMT-TĐKT ngày 21/01/2020; Phát động thi đua số 19/STNMT-PĐTĐ ngày 09/01/2020; Bên cạnh đó còn tham gia ý kiến với các văn bản về thi đua khen thưởng của Cụm thi đua số III- Bộ Tài nguyên môi trường và của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh. Ngoài ra còn thường xuyên theo dõi, đôn đốc các tập thể, cá nhân đã đăng ký, cập nhật, theo dõi kết quả thi đua; Đánh giá kết quả thi đua gắn với chất lượng thực tế công việc, việc chấp hành quy chế làm việc, quy chế văn hóa công sở, quy tắc ứng xử, cải cách thủ tục hành chính trên các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý.

2. Nội dung phát động phong trào thi đua

Năm 2020 Sở Tài nguyên và Môi trường phát động phong trào thi đua trong toàn ngành với chủ đề ***“Phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, góp phần tích cực hoàn thành xuất sắc các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh năm 2020”***. Phong trào thi đua năm 2020 được tổ chức thực hiện thường xuyên, liên tục ngay từ đầu năm và được chia làm hai đợt cụ thể như sau:

Đợt 1: Từ ngày 18/01/2020 đến 30/6/2020 Thi đua “Mừng Đảng, mừng xuân, mừng Đất nước đổi mới” chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), 45 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020; 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020)... sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm.

Đợt 2: Từ 01/7/2020 đến hết 31/12/2020: Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm Kỷ niệm 75 năm ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2020); phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ và tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020.

II. KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Kết quả thực hiện phong trào thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

a) Lĩnh vực quản lý đất đai

- Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 đối với huyện Tuần Giáo, Tủa Chùa; Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 thành phố Điện Biên Phủ; Thông báo kết quả thẩm định và đề nghị UBND các huyện, thị hoàn thiện hồ sơ Kế hoạch sử dụng

đất năm 2020 của huyện Mường Chà, Mường Nhé, Mường Ảng, Điện Biên Đông và thị xã Mường Lay.

- Báo cáo tình hình triển khai, thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 60/2018/QH14 của Quốc hội; Tổng kết nghị quyết số 76/2014/QH13 của Quốc hội về việc đẩy mạnh thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2020; Báo cáo kết quả rà soát các quyết định, quy định, hướng dẫn để triển khai thực hiện luật đất đai năm 2013 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Báo cáo tình hình triển khai tháo dỡ các công trình sai phạm Bãi đỗ xe tĩnh; Tình hình triển khai thực hiện “Đề án nâng cao năng lực quản lý nhà nước ngành quản lý đất đai giai đoạn 2011-2020” tại Quyết định số 1892/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ ban hành Kế hoạch của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 82/2019/QH14 ngày 14 tháng 6 năm 2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch, quản lý, sử dụng đất đai tại đô thị; Kiểm tra kết quả kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Việc lập quy hoạch sử dụng đất có những đổi mới thực hiện đúng theo yêu cầu của Luật Đất đai, góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về công tác quy hoạch;

- Việc thu hồi đất, giao đất, thực hiện đảm bảo đúng trình tự thủ tục quy định, đúng đối tượng được giao đất, thuê đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất đảm bảo đúng quy định của pháp luật đất đai;⁽¹⁾

- Công tác thẩm định các phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đã đáp ứng đúng tiến độ về thời gian yêu cầu. Thực hiện đúng theo các quy định chế độ chính sách hiện hành. Trong quá trình thẩm định đã hướng dẫn, xử lý kịp thời cho các đơn vị đảm bảo thời gian, tiến độ theo quy định;

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đã được đẩy nhanh tiến độ và đảm bảo đúng theo quy định hiện hành.

b) Lĩnh vực môi trường

(1) Công tác thu hồi đất và giao đất, cho thuê đất, CMĐ sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận: Giao đất cho 10 tổ chức với diện tích 15,56 ha; cho 10 tổ chức thuê đất với diện tích 380,67 ha; Ký 03 hợp đồng thuê đất cho 03 tổ chức với diện tích 11,71ha. Cấp Giấy chứng nhận QSDĐ quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất gồm 4 giấy của 3 tổ chức với diện tích 0,69 ha; Thông báo đối với 9 tổ chức sắp hết hạn thuê đất làm các thủ tục, hồ sơ nếu có nhu cầu gia hạn thuê đất trên địa bàn tỉnh; Tiếp tục yêu cầu các tổ chức, đơn vị hoàn thiện hồ sơ thuê đất để thực hiện quản lý việc sử dụng đất theo quy định của pháp luật. Kiểm tra, rà soát 02 Phương án giá đất cụ thể trình Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh thẩm định và 7 Phương án giá đất cụ thể trình UBND tỉnh phê duyệt; Rà soát, tổng hợp và trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Nghiên cứu đánh giá tính thực thi, hiệu quả của Luật Bảo vệ môi trường 2015. Tăng cường quản và sử dụng có hiệu quả nguồn chi sự nghiệp môi trường, đa dạng hóa đầu tư cho bảo vệ môi trường; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật bảo vệ môi trường.

- Trong 6 tháng đầu năm 2020 Sở đã tham mưu cho UBND tỉnh phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của 02 dự án: Thủy điện Huồi Chán, xã Mường Pồn, Huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên; dự án san ủi mặt bằng, đường nội thị trung tâm huyện Nậm Pồ.

+ Ban hành Quyết định Phê duyệt Kế hoạch Quan trắc môi trường tỉnh Điện Biên năm 2020; Kế hoạch Phát thanh và truyền hình trên sóng Phát thanh và Truyền hình tỉnh Điện Biên năm 2020. Đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 164/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016 của Chính phủ về phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản.

+ Báo cáo số liệu thống kê ngành tài nguyên môi trường; Báo cáo chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội 05 năm 2021- 2025; Báo cáo tình hình quản lý chất thải nguy hại năm 2019 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Báo cáo tổng hợp tình hình nhập khẩu, sử dụng phế liệu làm nguyên liệu sản xuất năm 2019; Báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu thống kê thuộc nhóm môi trường; Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW về đẩy mạnh phát triển ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

c) Lĩnh vực tài nguyên nước

Trong 6 tháng đầu năm 2020 công tác quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện công việc hướng dẫn các tổ chức, cá nhân về trình tự thủ tục xin cấp giấy phép hoạt động tài nguyên nước theo quy định của Luật tài nguyên nước; Ban hành văn bản về việc thực hiện các quy định đối với hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước nhằm tăng cường công tác phối hợp, quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh. Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1316/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2019 về việc phê duyệt Danh mục nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3 và Ngày Khí tượng thế giới 23/3 năm 2020.

Thực hiện Quyết định số 442/QĐ-UBND ngày 16/5/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề cương dự toán kinh phí nhiệm vụ “Xây dựng, cập nhật Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến 2050”, Sở đã phối hợp với các Sở, ngành, UBND các huyện thị xã, thành phố xây dựng danh mục dự án ưu tiên thực hiện nhiệm vụ “Xây dựng, cập nhật Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến 2050”.

Ban hành văn bản về việc thực hiện các quy định đối với hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước nhằm tăng cường công tác phối hợp, quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh;

d) Lĩnh vực khoáng sản

- Tổ chức thực hiện quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh tuân thủ theo quy định Luật Khoáng sản và Chiến lược khoáng sản đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; tăng cường công tác thanh tra kiểm tra tình hình quản lý nhà nước về khoáng sản và hoạt động khoáng sản;

- Xây dựng quy chế hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Điện Biên phù hợp với Luật Khoáng sản năm 2010; Thẩm định, cấp phép thăm dò, khai thác khoáng sản làm VLXD thông thường theo thẩm quyền của UBND tỉnh.

- Triển khai thực hiện Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản. Báo cáo tình hình thực hiện chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 27/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo UBND tỉnh tình hình cấp phép thăm dò, cấp phép khai thác cát sỏi làm VLXDĐT tại địa bàn huyện Điện Biên.

e) Lĩnh vực đo đạc và bản đồ

- Xây dựng Luật đo đạc và bản đồ. Hoàn thành việc xây dựng cơ sở dữ liệu nền thông tin địa lý tỷ lệ 1/10.000 gắn với mô hình số độ cao phủ trùm cả nước, chuyển giao cơ sở dữ liệu, công nghệ và tổ chức đào tạo hướng dẫn sử dụng, khai thác cho các địa phương (Bộ TN&MT đã bàn giao cho Sở cơ sở dữ liệu nền thông tin địa lý tỷ lệ 1/10.000 bao trùm cả tỉnh; thành phố Điện Biên Phủ tỷ lệ 1/5000).

- Thực hiện công tác thẩm định, sản phẩm đo đạc bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để Xây dựng và phát triển Kinh tế - Xã hội các Dự án trên địa bàn tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm 2020

- Kiểm tra nghiệm thu ký duyệt 23 công trình trích đo, chỉnh lý, trích lục bản đồ địa chính phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trên địa bàn tỉnh Điện Biên với tổng diện tích đo đạc là 190,03 ha;

f) Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; thanh tra, kiểm tra

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở tiếp 01 lượt công dân đến kiến nghị phản ánh; tiếp nhận 26 đơn thư kiến nghị về lĩnh vực đất đai; trong đó 02 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết sở đã tiếp nhận và xử, 24 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết, sở đã tiến hành hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật.

Công tác giải quyết đơn thư do UBND tỉnh giao: tiếp nhận rà soát, báo cáo 05 sự việc, sở đã tiến hành xử lý theo đúng thời gian quy định.

Rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản theo chuyên đề tài nguyên và môi trường. Công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai thực hiện hiệu quả tại cơ quan và các đơn vị.

g) Công tác cải cách hành chính

Chỉ đạo, nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa; 6 tháng đầu năm tiếp nhận 125 hồ sơ, trả kết quả 100 hồ

sơ, 25 hồ sơ đang giải quyết trong hạn. Các thủ tục hành chính được công bố, niêm yết công khai tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và công khai trên trang website của Sở.

Tiếp tục thực hiện việc kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP, Nghị định số 48/2013/NĐ-CP, Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/08/2017 của Chính phủ. Triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/04/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Thử nghiệm và vận hành hệ thống cung cấp dịch vụ hành chính công trực tuyến mức độ 3 theo Quyết định số 88/QĐ-UBND ngày 28/01/2019 của UBND tỉnh.

Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết, công khai các thủ tục hành chính và giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính thuộc phạm vi, thẩm quyền giải quyết; chủ động phối hợp với các Sở, ngành có liên quan trong việc giải quyết các thủ tục hành chính liên thông; phối hợp với Bưu điện tỉnh thực hiện có hiệu quả Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

h) Công tác Văn phòng

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 30/03/2016 của Ban thường vụ tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc; nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Tiếp tục thực hiện Quy định chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Tài nguyên và Môi trường tại Quyết định số 79/QĐ-STNMT ngày 29/3/2018.

Tiếp tục tinh giản biên chế theo Kế hoạch số 2152/KH-UBND ngày 10/06/2015 của UBND tỉnh Điện Biên về tinh giản biên chế trong các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2021 và Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 11/11/2016 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Thông kê số lượng viên chức và nhu cầu thi thăng hạng viên chức ngành tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh. Duy trì tốt công tác an ninh trật tự, công tác văn thư lưu trữ và các nhiệm vụ khác.

i) Công tác khác

Ngoài thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, trong 6 tháng đầu năm 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nâng cao tinh thần trách nhiệm và đạo đức công vụ, nghề nghiệp trong cán bộ, công chức, viên chức.

Công tác Đảng và các đoàn thể quần chúng được phát huy về mọi mặt. Tham gia các hoạt động thể thao, Văn nghệ tại các Khối, Cụm thi đua theo kế hoạch. Tổ chức triển khai học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết

Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII cho 100% cán bộ, công chức, viên chức và lao động.

Tiếp tục triển khai học tập Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/05/2016 của Bộ Chính trị với chuyên đề "Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, Đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

2. Công tác triển khai kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến

Triển khai Kế hoạch 2120/KH-UBND ngày 17/7/2019 của UBND tỉnh Điện Biên về tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ V tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành kế hoạch số 720/KH-STNMT ngày 25/7/2019 về Tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến ngành Tài nguyên và Môi trường, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ V theo đó Hội nghị Điển hình tiên tiến ngành Tài nguyên và Môi trường sẽ tổ chức trong Quý II/2020. Trong những tháng đầu năm 2020 trước diễn biến phức tạp của đại dịch Covid-19, và theo Chỉ thị số chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020; số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 25/02/2020; số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020; số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; và theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, HDDND, UBND tỉnh tại các văn bản số 841/UBND-KGVX ngày 27/3/2020; số 901/UBND-KGVX ngày 31/3/2020 thực hiện việc cách ly xã hội, không tập trung đông người. Bên cạnh đó số lượng CBCCV không nhiều, hiện tại lại tham gia nhiều dự án lớn, trọng điểm của tỉnh như dự án Cảng hàng không; dự án xây dựng bảng giá đất tỉnh Điện Biên giai đoạn 2020-2024 và thực hiện nhiều nhiệm vụ chính trị quan trọng do Tỉnh Ủy, HDDND, UBND giao, đòi hỏi Sở phải tập trung công tác nhân lực, vật lực để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Do vậy Sở Tài nguyên và Môi trường không tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến mà chỉ thực hiện tổng kết bằng văn bản.

Tiếp tục tuyên truyền các phong trào Thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2020, nhằm tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tuyên truyền các phong trào thi đua do Trung ương; Bộ Tài nguyên và Môi trường cũng như của Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh phát động nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trực thuộc Sở; Kết quả của các phong trào thi đua trong thực hiện nhiệm vụ; tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực phát triển kinh tế; xây dựng nông thôn mới, xóa đói, giảm nghèo; xây dựng đời sống văn hóa; bảo vệ chủ quyền biên giới; bảo vệ an ninh tổ quốc; xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

3. Đối với phong trào thi đua “ Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011-2020; “ Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; “ Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại

phía sau”; " Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở"

3.1 Đối với phong trào thi đua “ Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011-2020 căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao Sở Tài nguyên và Môi trường tham gia thẩm định tiêu chí số 17 theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới. Đến thời điểm hiện tại, đối với tiêu chí 17 trên địa bàn tỉnh đạt kết quả đạt được như sau:

- Tỷ lệ hộ được sử dụng nước hợp vệ sinh và nước sạch theo quy định: Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh ước đạt 85,9%. Tỷ lệ người dân nông thôn được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn 02 của Bộ Y tế ước đạt 53%.

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường: 100% số cơ sở trên địa bàn của 88/116 xã đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường (chiếm 75,8%).

- Xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp, an toàn: 71/116 xã đạt chỉ tiêu (chiếm 61,2%).

- Mai táng phù hợp với quy định và theo quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt, phù hợp với điều kiện thực tế và đặc điểm văn hóa từng dân tộc 85/116 xã đạt (chiếm 73,2%).

- Tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường: 35/116 xã đạt chỉ tiêu (chiếm 30,2%).

- Chất thải rắn trên địa bàn và nước thải khu dân cư tập trung, cơ sở sản xuất – kinh doanh được thu gom, xử lý theo quy định: 55/116 xã đạt chỉ tiêu (chiếm 47,4%), cụ thể:

Đối với chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý chủ yếu bằng hình thức đốt và chôn lấp, đối với các xã vùng thấp đã xây dựng điểm tập kết, xử lý ở bãi chôn lấp đã được quy hoạch, đối với các thôn bản vùng sâu, vùng xa thực hiện theo phương thức chôn lấp hộ gia đình bằng hố chôn rác di động được xây dựng trong khuôn viên gia đình;

Chất thải y tế hiện tại trên địa bàn tỉnh đang áp dụng mô hình xử lý tại chỗ, các công trình xử lý chất thải y tế đều đặt trong khuôn viên của các Bệnh viện, trung tâm y tế. Toàn tỉnh hiện có 10 cơ sở y tế được trang bị lò đốt chất thải y tế nguy hại, gồm 03 Bệnh viện tuyến tỉnh (Bệnh viện đa khoa tỉnh; Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh và Bệnh viện Lao và Bệnh phổi tỉnh) và 07 Bệnh viện các huyện (BVĐK huyện Điện Biên, BVĐK huyện Tuần Giáo, BVĐK huyện Tủa Chùa, BVĐK huyện Mường Chà, BVĐK huyện Mường Nhé, BVĐK khu vực thị xã Mường Lay, BVĐK huyện Điện Biên Đông); Bệnh viện huyện Nậm Pồ đang thực hiện các thủ tục đấu thầu để xây lắp lò đốt; đối với các cơ sở y tế nằm xa trung tâm thành phố, chưa được đầu tư lò đốt, chất thải y tế nguy hại được xử lý bằng các lò đốt thủ công hoặc theo phương pháp chôn lấp tại chỗ, chất thải rắn tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh được thu gom, lưu trữ và phân loại tại nguồn. Tổng khối lượng chất thải y tế của các cơ sở y tế phát sinh trên

địa bàn tính khoảng 3.000 kg/ngày, trong đó chất thải rắn sinh hoạt là 2.650 kg/ngày (chiếm 88%), chất thải y tế nguy hại là 350 kg/ngày (chiếm 12%). Tỷ lệ thu gom chất thải y tế nguy hại đạt 100%, tỷ lệ thu gom chất thải y tế thông thường đạt 90%.

3.2 Đối với phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường đã triển khai đến các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào đặc điểm tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ và đối tượng cụ thể của phòng, đơn vị xây chương trình để thực hiện cho phù hợp, tạo sự đồng thuận, chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp trong quyết tâm triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”. Để hưởng ứng lễ phát động phong trào các phòng, đơn vị thuộc Sở đã tham gia ủng hộ quỹ vì người nghèo bằng nhiều hình thức khác nhau: như ủng hộ bằng tiền mặt, nhắn tin điện thoại, quyên góp đồ dùng học tập, sách vở, quần áo cũ...Thực hiện giúp đỡ 03 xã khó khăn được UBND tỉnh phân công là Keo Lôm, Phì Nhừ, Chiềng Sơ của huyện Điện Biên Đông; Mường Toong 10-thuộc huyện Mường Nhé bằng cả tiền mặt, và hiện vật. Thực hiện Kế hoạch số 87-KH/TU ngày 04/10/2019 của Tỉnh ủy Điện Biên, Sở Tài nguyên và Môi trường đã của Đoàn công tác hỗ trợ làm nhà ở cho hộ nghèo tại huyện Mường Nhé kết quả đã hỗ trợ xây mới 24 nhà, sửa chữa 09 nhà. Qua đó góp phần thực hiện thắng lợi công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

Trong 6 tháng đầu năm 2020, tình hình đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến đời sống nhân dân. Công chức, viên chức và người lao động trong sở tham gia hưởng ứng lời kêu gọi “Toàn dân tham gia ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19” của Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, CBCCVC và người lao động trong sở đã ủng hộ số tiền 8,15 triệu đồng, ngoài ra còn tham gia ủng hộ tại tổ dân phố nơi cán bộ, công chức, viên chức sinh sống và qua nhắn tin trên điện thoại. Bên cạnh đó sở nhất trí với Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh đề nghị UBND tỉnh xem xét, hỗ trợ giảm tiền thuê đất, tiền thuê đất và chậm nộp tiền thuê đất, tiền thuê đất do bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

3.3 Đối với phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và Phát triển”: Hưởng ứng phong trào Sở Tài nguyên và Môi trường đã quán triệt đến toàn bộ cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong Sở, đồng thời tiếp tục thực hiện các kế hoạch số 529/KH-STNMT ngày 10/7/2018; Kế hoạch số 150/KH-STNMT ngày 05/3/2019 về việc tiếp tục nâng cao năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường kinh doanh. Ban hành kế hoạch số 144/KH-STNMT ngày 28/02/2020 tiếp tục hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh PCI năm 2020, đặc biệt chú trọng nâng cao chỉ số tiếp cận đất đai. Sở Tài nguyên và Môi trường đã tập trung rà soát cải tiến và tinh giản một số thủ tục hành chính trong lĩnh vực quản lý đất đai. Theo đó thời gian làm hồ sơ, thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã được rút ngắn còn 15 ngày (quy định là 25 ngày). Sở đã tích cực phối hợp với các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố

nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; Hướng dẫn các nhà đầu tư, các doanh nghiệp tiến hành các thủ tục bàn giao đất, cho thuê đất, thực hiện đầu tư đảm bảo thuận lợi, môi trường thân thiện; Thực hiện công bố công khai các thông tin về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất các cấp, giá đất của các công trình, dự án trên mạng thông tin điện tử cũng được Sở triển khai hiệu quả giúp nhà đầu tư thuận lợi tra cứu tìm hiểu trước khi triển khai các công trình, dự án. Đẩy mạnh tư vấn, hướng dẫn doanh nghiệp, cá nhân tháo gỡ những vướng mắc trong quá trình tiếp cận đất đai, đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án theo quy định Luật Đất đai 2013. Xử lý những vướng mắc trong quá trình thực hiện các dự án lớn đang triển khai; Tham mưu cho UBND tỉnh thành lập hội đồng bồi thường và hỗ trợ tái định cư các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh tạo thuận lợi trong quá trình xử lý nhanh những vướng mắc về bồi thường hỗ trợ và tái định cư; Hướng dẫn các doanh nghiệp góp đất, nhận chuyển nhượng, thuê đất nông nghiệp nhằm phát triển một số cây trồng có giá trị kinh tế cao như Mắc ca; cây cao su ở một số huyện với mục tiêu phát triển mạnh các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh.

3.4 Thực hiện Kế hoạch số 2917/KH-UBND ngày 07/10/2019 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua "cán bộ công chức, viên chức tỉnh Điện Biên thi đua thực hiện văn hóa công sở". Sở Tài nguyên và môi trường đã ban hành kế hoạch số 983/KH-STNMT ngày 10/10/2019 về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua "cán bộ, công chức, viên chức ngành tài nguyên và môi trường thi đua thực hiện văn hóa công sở" giai đoạn 2019-2025. Phong trào đã tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ trong giao tiếp, hình ảnh, tác phong, phong cách ứng xử của cán bộ CCVC cũng như người lao động trong sở. Chấp hành nghiêm nội quy, quy chế, kỷ cương, kỷ luật hành chính, thực hiện nghiêm túc giờ làm việc tại cơ quan, tận tụy, trách nhiệm vì lợi ích của công dân, tổ chức và doanh nghiệp. Đặc biệt trong tháng 3/2020 nằm trong khuôn khổ của phong trào, sở đã hưởng ứng "tuần lễ áo dài- di sản văn hóa Việt". Vào các ngày thứ 2 trong tuần của tháng công chức, viên chức và người lao động nữ trong cơ quan thực hiện mặc áo dài đến nơi làm việc. Phong trào đã tạo được hiệu ứng mạnh mẽ và là một nét đẹp rất riêng trong hưởng ứng phong trào "văn hóa công sở" của cơ quan.

3.5 Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua do Bộ Tài nguyên và Môi trường phát động. Thực hiện phong trào "nói không với rác thải nhựa và nilon" Sở đã tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch số 3816/KH-UBND ngày 27/12/2018 triển khai thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" trên địa bàn tỉnh Điện Biên, tính đến thời điểm hiện tại, 10/10 huyện, thị xã, thành phố đã xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể phong trào trên địa bàn cấp huyện. Hưởng ứng ngày môi trường thế giới năm 2020, Sở đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành kế hoạch số 1621/KH-UBND ngày 05/6/2020 tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới và ngày Môi trường thế giới năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Phong trào đã nhận được sự hưởng ứng mạnh mẽ của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và mọi tầng lớp nhân dân trong toàn tỉnh.

III. Kết quả khen thưởng

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở Tài nguyên và Môi trường đã trình UBND tỉnh tặng khen Điển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2020 cho 01 tập thể và 01 cá nhân. UBND tỉnh tặng Bằng khen cho Tập thể Sở Tài nguyên và Môi trường do có thành tích xuất sắc trong công tác hỗ trợ làm nhà ở cho hộ nghèo tại huyện Mường Nhé. Bằng khen UBMTTQVN cho 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác hỗ trợ làm nhà ở cho hộ nghèo huyện Mường Nhé.

Đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường tặng khen Điển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2020 cho 02 cá nhân có thành tích xuất tiêu biểu.

IV. ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Công tác thi đua, khen thưởng đã có nhiều chuyển biến và từng bước được đổi mới, thể hiện rõ vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của của cấp ủy Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng, sự phối hợp chặt chẽ giữa chuyên môn với các tổ chức đoàn thể trong việc tổ chức triển khai các phong trào thi đua.

Cấp ủy, Lãnh đạo sở đã quan tâm chỉ đạo thực hiện, hưởng ứng các phong trào thi đua do UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường phát động bằng nhiều hình thức thiết thực, có hiệu quả. Việc phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến tiếp tục được chú trọng qua đó thúc đẩy được phong trào thi đua đạt chất lượng và hiệu quả.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh kết quả đạt được 6 tháng đầu năm 2020, công tác thi đua, khen thưởng vẫn còn những mặt tồn tại, hạn chế như: Nội dung thi đua vẫn còn mang tính hình thức, chưa có những giải pháp hữu hiệu để đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng gắn với thực hiện nhiệm vụ của từng phòng, đơn vị.

Đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng còn kiêm nhiệm do vậy việc tham mưu đề xuất với cấp ủy, lãnh đạo cơ quan có mặt còn hạn chế. Công tác khen thưởng nhìn chung vẫn chưa tạo được sự chuyển biến sâu rộng và đồng đều ở các phòng, đơn vị nhất là việc đề nghị khen thưởng cho những người trực tiếp lao động, sản xuất còn ít.

3. Bài học kinh nghiệm

Để thực hiện tốt các phong trào thi đua cấp ủy Đảng, chính quyền cần quan tâm lãnh đạo các tổ chức đoàn thể trong việc phối hợp thực hiện các phong trào thi đua với việc thực hiện các nhiệm vụ của ngành, đơn vị

Việc xây dựng các chỉ tiêu thi đua phải cụ thể, sát với yêu cầu, nhiệm vụ của lĩnh vực công tác thì mới đạt hiệu quả cao. Gắn công tác thi đua, khen thưởng với công tác xây dựng Đảng, xây dựng đơn vị, đoàn thể vững mạnh, lấy việc hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị là mục tiêu, động lực quan trọng trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

Công tác khen thưởng phải đảm bảo công bằng, dân chủ, công khai, kịp thời và đảm bảo đúng quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng; Thường xuyên

bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ, tăng cường giao lưu học hỏi nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34/CT/TW ngày 07/04/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/05/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chuyên đề "Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, Đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các phong trào thi đua yêu nước đã được phát động. Gắn công tác thi đua, khen thưởng với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; tăng cường công tác xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt nhân rộng các đơn vị trong ngành.

- Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 16/03/2018 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 16/03/2018 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Tiếp tục áp dụng HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Nghiêm túc thực hiện các Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về Kế hoạch kiểm soát TTHC, kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2020.

- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến; Phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới"; phong trào thi đua "cả nước chung tay vì người nghèo- không để ai bị bỏ lại phía sau"; phong trào thi đua "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển" do Thủ tướng Chính phủ phát động.

- Tiếp tục triển khai tốt công tác thi đua, khen thưởng; đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng các phong trào thi đua theo hướng thực chất, bám sát nhiệm vụ của từng phòng, đơn vị. Quan tâm công tác xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Triển khai kịp thời các văn bản hướng dẫn của Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ công tác năm 2020. Tăng cường mối quan hệ giữa chuyên môn với các tổ chức đoàn thể, phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo, tạo khí thi đua sôi nổi trong toàn ngành quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

2. Mục tiêu cụ thể

Phấn đấu 100% công chức, viên chức và người lao động hoàn thành nhiệm vụ; 90% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đạt danh hiệu Lao động tiên tiến, trong đó 15% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở; 14 % cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường và các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cao hơn. Các phòng, đơn vị thuộc Sở phấn đấu 100% đạt danh hiệu tập thể Lao động tiên tiến; trong đó 18% tập thể đạt danh hiệu tập thể Lao động xuất sắc.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng cuối năm 2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên./.

Nơi nhận:

- Vụ TĐKT&TT (Bộ TN&MT);
- Cục thi đua số III (Sở TN&MT Sơn La);
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Sở Nội Vụ);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT.

Q. GIÁM ĐỐC

Ngôn Ngọc Khuê